
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DIRETORIA DE ENSINO 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 
 

EDITAL Nº 05 – CMDP II/DE – 2021 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONTEMPLADOS NO SORTEIO PARA 

EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) 
 

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO 
ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso VI, 
e Arts. 11 e 12 do Decreto Distrital 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o Art. 17 do Decreto 
Distrital 21.298, de 29 jun. 2000, RESOLVE: 

 
1. PUBLICAR a relação dos Candidatos contemplados no sorteio para a Educação Infantil (Infantil 

IV), do processo seletivo de ingresso para o ano de 2022, realizado no dia 05/10/2021, conforme 
previsão no item 3.2 do Edital nº 01 – CMDP II/DE, de 05 de julho de 2021. 

2. Os candidatos contemplados deverão comparecer a secretaria escolar munidos da 
documentação prevista no item 9.3, do Edital nº 01 – CMDP II/DE, de 05 de julho de 2021. 

3. Para uma melhor organização, e ainda com a finalidade de evitar aglomerações, os candidatos 
deverão comparecer a secretaria escolar do CMDPII seguindo o seguinte calendário: 

 
 

Seguimento Dia Horário 

Dependentes CBMDF Matutino 08 e 09/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

Dependentes CBMDF Vespertino 10 e 11/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

Dependentes SSPDF Matutino 12/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

Dependentes SSPDF Vespertino 12/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

Comunidade Matutino 16 e 17/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

Comunidade Vespertino 18 e 19/11/21 08h às 12h e 13h às 17h 

 
 

4. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES CBMDF – MATUTINO 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210464 HELENA DE ALMEIDA SILVEIRA BARBOSA 19 

2 20210632 MARIA ALICE MENDES DE OLIVEIRA 32 

3 20210769 JOÃO EMANUEL OLIVEIRA ROSA 24 

4 20210043 MIGUEL ARAUJO DE SOUSA 37 

5 20210234 VICTORIA DE MACÊDO TONHÁ CASTRO 42 

6 20210415 VALENTINA ROCHA MIRANDA FERREIRA 40 

7 20210039 VICENTE DE MELO FERREIRA 41 

8 20210724 MARIA LAURA NUNES SANTANA 36 

9 20210036 DENER JONES FRANÇA SILVA 10 

10 20210695 GUILHERME MIGUEL DE MOURA MEDEIROS 17 

11 20210246 GUILHERME ALVES SILVA 16 

12 20210351 LAURA CAETANO DE OLIVEIRA 27 

13 20210237 ISADORA RIBEIRO GOMES DOS SANTOS 22 

14 20210192 MARIA JÚLIA MARQUES GUERRA 35 

15 20210295 CAUÃ OLIVEIRA FERNANDES 9 



16 20210053 ANABELA DANTAS FERNANDES 3 

17 20210779 ARTUR BONESSO DE ASSIS 5 

18 20210457 MARIA EDUARDA URCINO MOTA 34 

19 20210286 EMANUEL RATTIS FRANCO 13 

20 20210129 JÚLIA PEREIRA MARTINS 25 

21 20210880 LUCAS MOURA VIANA FILHO 30 

22 20210009 HEITOR PIRES MARQUES 18 

23 20210568 ÍSIS LACERDA DE FARIA 23 

24 20210752 LAURA MARIA ROCHA MOTA 28 

25 20210490 ESTELA BONFIM LEÃO 15 

26 20210123 ISABELLY DE SOUZA AMORIM FERREIRA 21 

27 20210874 MARIA DE BRITO MATIAS 33 

28 20210278 MANUELLA LIMA DOS SANTOS 31 

29 20210109 BENTO VALADARES LUZ 8 

30 20210818 ELLENA GALVÃO NUNES REIS 12 

31 20210223 ALANE SOPHIA DOS SANTOS LISBOA 2 

32 20210073 ERIC QUIXABEIRA CHAVES 14 

33 20210813 THEO GUIMARÃES PEREIRA 39 

34 20210108 ELISA VALADARES LUZ 11 

35 20210403 BENÍCIO SILVA DE CARVALHO 6 
 

5. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES CBMDF – CADASTRO RESERVA - 
MATUTINO 

 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210641 HENZO BRUNO SILVA SOARES 20 

2 20210238 LORENZO AVILA ARRUDA 29 

3 20210222 ALAN VICTOR DOS SANTOS LISBOA 1 

4 20210268 ARTHUR ANDRADE FAUSTINO ALVES 4 

5 20210702 BENTO FERNANDES MATOS DOS SANTOS 7 

6 20210094 JULIE DE SOUSA OMBREDANE 26 

7 20210465 NATHANIEL NUVEN DOS SANTOS BENIGNO 38 

 

6. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES CBMDF – VESPERTINO 
 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210895 GAEL ALVES LEMOS 20 

2 20210858 BÁRBARA ARAGÃO PEREIRA DE CALDAS 7 

3 20210340 SERENA PASSOS ALENCAR OLIVEIRA 56 

4 20210666 JOÃO PAULO COSTA ALBUQUERQUE 30 

5 20210149 HEITOR ARCENIO NUNES CHERVINSKI 23 

6 20210288 FELIPE AFONSO SILVEIRA 18 

7 20210025 ALICE CARVALHO GARCÊS 2 

8 20210691 BERNARDO ARAÚJO PLAZZI 10 

9 20210586 VALENTINA MELO DE OLIVEIRA RICARDO 59 



10 20210466 MARIA CLARA LOPES DA SILVA 41 

11 20210232 NINA CRUZ LABOISSIERE 45 

12 20210241 SAMUEL CHAVES PINHEIRO AGUILA 53 

13 20210142 HENRIQUE SOARES LACERDA 28 

14 20210220 MIGUEL MELO REBELLO BRANDÃO 43 

15 20210321 LAVINA DE OLIVEIRA VALOIS 37 

16 20210291 AIME MOREIRA CAVALCANTE BOMFIM 1 

17 20210409 SARAH ALENCAR DA SILVA NOGUEIRA 55 

18 20210046 BENTO KARVEL AVELAR DOS SANTOS 9 

19 20210224 RAFAEL FERREIRA COSTA 51 

20 20210128 BRENDA MUNIZ WEBBER 11 

21 20210269 KAUÃ UHLMANN CAMPOS 34 

22 20210267 HELOÍSA ROQUES SILVA 27 

23 20210386 HUGO SANTOS FONSECA 29 

24 20210629 MARIANA ARAUJO URREA 42 

25 20210424 PEDRO DUTRA BARBOSA 47 

26 20210098 THEO TEIXEIRA DE SOUZA 58 

27 20210362 JULIANA EMANUELE XIMENES MOURA 33 

28 20210065 PIETRA DE OLIVEIRA FLAESCHEN 50 

29 20210320 DAVI PEREIRA MAXIMINO 13 

30 20210540 AUGUSTO DE SOUZA MARQUES 6 

31 20210261 FELIPE DOS SANTOS CAMILO 19 

32 20210447 PEDRO LEAL GAMA 48 

33 20210144 LAURA HARUMI VICENTE SHIMOISHI 36 

34 20210179 GIOVANA CAROLINA LIMA 21 

35 20210894 ANA LUÍSA LADISLAU GRIPP DE MELO 4 

 
 

7. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES CBMDF – CADASTRO RESERVA 
VESPERTINO 

 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210342 EMANUEL SPINDOLA ROCHA 15 

2 20210343 JOSÉ ANTONIO SPINDOLA ROCHA 31 

3 20210315 AMANDA CALDAS QUINTA 3 

4 20210219 ENZO PIETRO SOUSA MORAIS 16 

5 20210185 NINA ALVES RODRIGUES 44 

6 20210488 PÉROLA RUAS 49 

7 20210393 
GUILHERME SCHWEIG COLONN DOS 
SANTOS 

22 

8 20210710 JÚLIA TAMM MARECO 32 

9 20210022 VALENTINA MESSIAS CAVALCANTE 60 

10 20210420 THÉO SANTOS RUFINO DE CAMPOS 57 

11 20210178 DÉBORA GUILHERME BRASIL 14 

12 20210346 LAURA ALVES DE QUINTA 35 



13 20210229 
REBECA CARVALHO OLIVEIRA CORTEZ 
VALADARES 

52 

14 20210285 BENTO DE SOUZA BERNARDES 8 

15 20210426 HELENA MADERA MATUSCHKE 26 

16 20210196 LUIS HENRIQUE IBIPINO VILAR 40 

17 20210475 ARTUR DE OLIVEIRA DUARTE 5 

18 20210104 DAVI GONÇALVES QUEIROZ 12 

19 20210002 EVA ELOI SILVA 17 

20 20210622 SARA MELATO SANTOS 54 

21 20210086 LORENA SARAIVA FERREIRA 38 

22 20210602 PEDRO CAPPELLI TEROL 46 

23 20210326 LORENZO GONZAGA SANTINO 39 

24 20210273 HEITOR MENDONÇA BISPO SANTOS 24 

25 20210467 HELENA DE CASTRO ANDRADE 25 

 
 

8. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES SSP – MATUTINO 
 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210176 LINCOLN D' ALMEIDA PENHA 23 

2 20210560 LUCCA ARÊA LEÃO PACHECO 25 

3 20210732 LÍVIA SANTANA FERNANDES 24 

4 20210600 MATHEUS AVANZO ORTHMEYER 31 

5 20210901 CLARA PANEAGO CARDOSO 12 

6 20210839 DAVI RIBEIRO XAVIER 14 

7 20210021 BENJAMIN NOGUEIRA DE SOUSA BELLO 6 

8 20210796 VALENTINA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 41 

 
9. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES SSP – CADASTRO RESERVA - 

MATUTINO 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210692 ALEXANDRE CARDOZO LOBATO MARQUES 1 

2 20210814 IZABELA ALVES DA CRUZ 21 

3 20210446 HELENA NASCIMENTO SOUZA 19 

4 20210450 ALICE SABOIA LAGARES 2 

5 20210608 HEITOR DE OLIVEIRA FARAGE 18 

6 20210076 MONALISA ANDRADE PIRES 34 

7 20210347 BERNARDO ARANTES COSTA 8 

8 20210820 
RENATO FILHO PEREIRA RIBEIRO DE 
CASTRO SANTOS 

37 



10. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES SSP – VERPERTINO 
 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210067 FELIPE MENDES BISPO DE MELO 14 

2 20210215 MANOELA ACIOLY ALVES DOS SANTOS 37 

3 20210374 HEITOR MASCARENHAS BERNARDES 18 

4 20210418 TOMÁS PESSOA BORGES 50 

5 20210277 ALLANA MAGALHAES DA CUNHA 1 

6 20210170 MAITÊ ALENCAR GARCIA 35 

7 20210013 CECÍLIA CASTRO ROCHA 11 

8 20210740 MIGUEL TORRES NERES 44 

 
11. EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES SSP – CADASTRO RESERVA - 

VESPERTINO 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210677 LUÍSA RABELO UNGARELLI 33 

2 20210341 MARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 42 

3 20210694 MIGUEL DE OLIVEIRA MOREIRA GARCIA 43 

4 20210057 GABRIEL FIORENZA QUEVEDO 15 

5 20210514 CATARINA DE LIMA NASCIMENTO 10 

6 20210452 ANTONELLA FARIAS DE OLIVEIRA 3 

7 20210264 ANA CARVALHO GERALDINI 2 

8 20210130 
SAMUEL VASCONCELOS RODRIGUES 
FERREIRA 

48 

 
 

12. EDUCAÇÃO INFANTIL   (INFANTIL   IV)   –   DEPENDENTES   COMUNIDADE   GERAL   – 
MATUTINO 

 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210448 GABRIELA ALVES RESENDE 110 

2 20210069 ISABELLA NAIR BARBOSA BRANDAO 152 

3 20210530 
JOÃO TARCÍSIO LIMA ANDRADE NEVES 
RORIZ 

167 

4 20210026 GABRIEL ALVES PICACIO 106 

5 20210768 
BEATRIZ ALBUQUERQUE CARAMASCHI DOS 
SANTOS 

33 

6 20210541 MARIAH SOARES DE OLIVEIRA ALVES 222 

7 20210259 
GUSTAVO MATOS MENEZES CASTELO 
BRANCO DIAS 

118 

8 20210095 ALICE MARIA DA SILVA BORGES 9 

9 20210544 DAVI VALÉRIO MOREIRA 82 

10 20210867 ARTHUR MARQUES BRANDAO 23 

11 20210597 BENJAMIN SÁ OLIVEIRA 39 

12 20210093 HELENA MARTINS RIBEIRO 131 



13 20210029 HELOÍSA DO NASCIMENTO TOLENTINO 133 

14 20210117 ISABELA DE ALMEIDA HENRIQUES 149 

15 20210897 THEO GAIA FRESCHI PEREIRA 281 

16 20210537 BEATRIZ DE FREITAS CRUZ 35 

17 20210662 JULIA CAIXETA MELLO 174 

18 20210581 ISABELLA TAVARES LOPES ARAUJO 155 

19 20210613 ALICE MAYA CARMO LINS DE FREITAS 10 

20 20210645 LORENZO PAIVA PEQUENO 191 

21 20210100 BIANCA GUEDES GOMES 50 

22 20210355 ALICE OLIVEIRA RODRIGUES 11 

23 20210395 ANGÉLICA DUTRA REZENDE 19 
 

13. EDUCAÇÃO INFANTIL   (INFANTIL   IV)   –   DEPENDENTES   COMUNIDADE   GERAL   – 
CADASTRO RESERVA - MATUTINO 

 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210821 HELENA DINIZ MOURA 129 

2 20210456 EDU BARRETO DA FONTOURA 84 

3 20210006 
JOÃO GUILHERME DA SILVA MEDEIROS 
LUCENA 

162 

4 20210633 MATEUS OTAVIO OLIVEIRA DE SOUZA 226 

5 20210810 DANIEL FERNANDES DOS SANTOS 67 

6 20210494 ISADORA COUTO FLEURY CURADO 156 

7 20210660 MIGUEL ALLEMAND PROCÓPIO 234 

8 20210688 DANILLO ALMINDO GOMES PAIGNEZ 72 

9 20210252 CAUÃ RODRIGUES DE CARVALHO 59 

10 20210050 VALENTINA NASCIMENTO MOREIRA ROCHA 288 

11 20210075 ANA BEATRIZ BARBOSA SALDANHA 14 

12 20210218 MATHEUS FERNANDES LISBÔA 229 

13 20210668 ARTHUR NOAH MIRANDA DUARTE 24 

14 20210875 ELIS ALVES BARBOSA 86 

15 20210712 FELIPE SILVA SANTIN 103 

16 20210547 DAVI DA SILVA NÓBREGA 75 

17 20210427 THEO MACHADO ARAGAO 282 

18 20210120 ISABELLA HAGEN EVANGELISTA PEREIRA 150 

19 20210060 LAÍS MARTINS RIBEIRO 180 

20 20210527 MATHEUS DE ALMEIDA NOBRE 228 

21 20210843 PIETRO SILVA SOARES 259 

22 20210517 ARTUR VECHI VIEIRA 28 

23 20210265 JOSÉ VELOSO CARNEIRO DOS SANTOS 172 

 
14. EDUCAÇÃO INFANTIL   (INFANTIL   IV)   –   DEPENDENTES   COMUNIDADE   GERAL   – 

VESPERTINO 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210216 PEDRO AUGUSTO SANTOS SOUZA 266 



2 20210905 ISABELA MORATO MOREIRA 136 

3 20210842 LUIZA MENEZES DE OLIVEIRA 202 

4 20210247 LEONARDO FIGUEIREDO GARCIA 178 

5 20210908 THÉO JOSÉ SANTANA SOUTO 299 

6 20210538 MATIAS SILVA RADER 246 

7 20210139 LUNA LIMA BEHR 206 

8 20210296 HEITOR DUMONT DE SOUZA ROZENDO 103 

9 20210250 
LUAN BERNARDO SEREJO BERNARDINO 
VIEIRA 

189 

10 20210634 LUCAS ANTÔNIO LOIOLA DO NASCIMENTO 191 

11 20210164 FERNANDA TOVANY PEREIRA 78 

12 20210566 VICTOR HUGO BERNARDO REIS 311 

13 20210201 BERNARDO SANTOS SILVA 38 

14 20210599 LAURA BRUM MARQUES 172 

15 20210199 LAURA MARQUES ALOAN 176 

16 20210714 ELIS MORAIS DA SILVA 68 

17 20210202 
ALEXANDRE MESQUITA ROMANHOLO 
FERREIRA 

4 

18 20210835 LIS KAWELLT CARDOSO ARAUJO 182 

19 20210191 CATARINA LIMA GUERRA 46 

20 20210872 BERNARDO MUNIZ PISA SOARES DE MELO 37 

21 20210647 ISRAEL FERREIRA MOURA 143 

22 20210033 LUCAS CORREIA SANTANA BRAGA 192 

23 20210272 HEITOR CESAR KLUPPEL ZORDAN 100 

 
 

15. EDUCAÇÃO INFANTIL   (INFANTIL   IV)   –   DEPENDENTES   COMUNIDADE   GERAL   – 
CADASTRO RESERVA - VESPERTINO 

 

ORDEM DO 
SORTEIO 

INSCRIÇÃO DEPENDENTE 
NÚMERO PARA 

SORTEIO 

1 20210200 ISADORA OLIVEIRA ESTEPHANI ANDRADE 141 

2 20210753 MATHEUS GOMES DE SOUSA 244 

3 20210869 BERNARDO DE MATOS JORDAN ALMEIDA 36 

4 20210483 JOAQUIM GARBULHA BORGES MIOTTO 154 

5 20210204 RAVI SILVA LOPES 281 

6 20210392 ANA CLARA FELIPE GUARDIOLA 13 

7 20210884 SAMUEL GALVAO DANTAS ROTOLE 285 

8 20210379 HEITOR OLIVEIRA DOS SANTOS 107 

9 20210619 WALENTINA BORGES RIBEIRO 315 

10 20210776 MARIA JÚLIA CADXA ROSA 224 

11 20200006 LUIZ EDUARDO INFORMATICA 199 

12 20210337 ÍCARO DE PAULA PENHA BARBOSA 133 

13 20210487 JOÃO VITOR SILVA BERNARDES 152 

14 20210550 VITO PACHECO DE CARVALHO LOPES 314 

15 20210873 ARTHUR MAFRA DA COSTA RAGNO 23 

16 20210667 GABRIEL PIETRO NORBERTO DE BARROS 84 



17 20210361 ÁGATHA FERREIRA PRADO TOMAZ 2 

18 20210462 GABRIELA FRANÇA OLIVEIRA 89 

19 20210903 MIGUEL MOTAO MOLLICA 253 

20 20210115 MARINA LIMA RODRIGUES CAMPOS 238 

21 20210505 JOAO PEDRO AREA PESSOA 150 

22 20210328 GABRIEL DIAS SOARES COSTA 82 

23 20210625 HEITOR RIESCO MEIRA CAVALCANTI 109 

 
 

Brasília – DF, 06 de outubro de 2021. 

 
 
 

RONALDO LIMA DE MEDEIROS – Ten-Cel QOBM/Comb. 

Matrícula 1400196 

Comandante do COSEA/CMDP II 


